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Český abstrakt

Cílem rigorózní práce je řešení problematiky mechanismu a vmístění granitového

magmatu do podmínek svrchní kůry. Studovaným tělesem je říčanský pluton, který je

neobvyklý, asymetrický a představuje vhodnou intruzi pro interpretaci různých modelů, které

se vztahují k dynamice granitového magmatu. V současné době je nejrozšířenějším modelem

pro výstup magmatu tzv. vmístění žilnými kanály (inkrementální “diking”). Říčanský pluton

nacházející se v sv. části středočeského plutonického komplexu reprezentuje post-tektonickou

mělkou intruzi eliptického tvaru v horizontálním řezu, vmístěnou do hornin barrandienského

neoproterozoika a spodního paleozoika před ~337 milióny lety. Okraj plutonu je tvořen více

frakciovaným výrazně porfyrickým granitem, jeho vnitřní část však zaujímá nevýrazně

porfyrický granit. Mezoskopické foliace v granitu jsou paralelní s okrajem plutonu a

korespondují dobře s magnetickými (AMS) foliacemi. Magnetické lineace na okraji plutonu

jsou subhorizontální (sklon 0–20°) a jsou paralelní s okrajem. Naopak v centru jsou

magnetické lineace strmé (sklon 60–70°) s variabilními směry. Tyto stavby v plutonu jsou

interpretovány jako výsledek tzv. helikálního (spirálovitého) toku, podle něhož rychlejší

subvertikální tok magmatu s nižší viskozitou a obsahem vyrostlic K-živců ve středu plutonu

generoval subhorizontální tok magmatu s vyšší viskozitou a obsahem vyrostlic K-živců ve

vnější části plutonu. Uvedený model helikálního toku může přispět k objasnění transportu

granitoidních magmat v mělce uložených úrovních svrchní kůry.
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English abstract

This thesis is focused on emplacement mechanisms of granitic magma into upper

continental crust. The studied area is the Říčany pluton due to its unusual and asymmetric

shape. Therefore, it represents a suitable intrusion for interpretation different models referring

to emplacement of granitic magma. Common model for ascent of magma is incremental

diking in present. The Říčany pluton of the Central Bohemian Plutonic Complex is

a post-tectonic elliptical shallow-level intrusion emplaced into low-grade Neoproterozoic and

Lowe Carboniferous times (~337 Ma). It comprises of outer, more fractionated, strongly

porphyritic granite and inner, less evolved, weakly porphyritic granite. Mesoscopic foliation

represents an onion-skin pattern and corresponds well to the magnetic (AMS) foliations.

Magnetic lineation has a gentle dip (0–20°) and closely parallels with the pluton contact in its

outer part whereas the lineation dips steeply (60–70°) with a variable trend in the pluton

interior. Author interprets these fabrics as a result of a helical flow, which is a faster

subvertical flow in the low-viscosity pluton centre being accompanied by a subhorizontal

flow in the outer, higher-viscosity (phenocryst-rich) margin. The proposed scenario of the

helical magma flow can provide a viable mechanism for the transport of granitic magmas into

upper levels of the Earth’s crust.
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1. Úvod

Předkládaná rigorózní práce shrnuje a interpretuje výsledky autorova výzkumu v období

2006 – 2010. Základní strukturní výzkum studované oblasti, která je následně představena

v rigorózní práci, byl proveden na Ústavu geologie a paleontologie PřF UK, a v současné

době pokračuje geochemickým studiem společně s termálním a krystalizačním modelováním.

Granitový magmatismus je předmětem intenzívního zájmu geologů již přes dvě stě let,

neboť představuje jeden z klíčových mechanismů vzniku a růstu kontinentální kůry a

významně přispívá k přenosu energie a redistribuci hmoty v rámci kontinentální litosféry.

Tato práce vnáší nový pohled do problému mechanismů výstupu granitoidních magmat

v podmínkách svrchní kůry a jako vhodný objekt výzkumu se jeví říčanský pluton (ŘP),

nacházející se v severní části středočeského plutonického komplexu (Český masív).

Představuje ideálním modelové těleso pro studium transportu magmatu ve svrchní kůře. Má v

erozním řezu eliptický tvar cca 8 × 10 km a je tvořen dvěma hlavními, koncentricky

uspořádanými typy granitoidů: vnějším porfyrickým a vnitřním slabě porfyrickým až

ekvigranulárním biotitickým granitem. V jv. části pak vystupují světlejší jemnozrnné

leukogranity tzv. jevanského typu. a páskované jemnozrnné aplity s turmalínem. Z hlediska

jeho chemického složení patří mezi vysocedraselné a vysocehořečnaté plutonity

(KMgG skupina; Holub et al., 1997). Stáří plutonu bylo odhadnuto metodou K–Ar na

336 ± 3,5 Ma (H. Maluski pers. comm., 1995 in Janoušek et al.). Pluton intruduje do hornin

barrandienského neoproterozoika a spodního paleozoika, kde vytváří výraznou kontaktní

aureolu. Východní okraj plutonu je překryt permokarbonskými sedimenty.

Janoušek et al. (1997) na základě studie izotopů Rb a Sr odhalili kryptickou inverzní zonalitu

plutonu (frakcionovanější členy na okraji, méně frakcionované v centru) a navrhl

petrogenetický model jejího vzniku jako výsledek intruze méně frakcionovaných magmat ze

zvrstveného magmatického krbu do centra plutonu. Říčanský granit tak spadá do kategorie
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plutonů, jejichž mechanické charakteristiky by mohly odpovídat diapirickému modelu

vmístění do svrchních partií kůry.

Výborná odkrytost tohoto plutonu prostřednictvím velkého množství lomů, snadná

dostupnost a existující petrologická data (Janoušek et al., 1997) umožňují nejen testovat různá

terénní kritéria pro jednotlivé mechanismy vmístění magmatu ve svrchní kůře, ale zejména

nově aplikovat a kombinovat celou řadu různých kvantitativních metod (AMS, texturní

analýza, matematicko-fyzikální modelování), kterými lze lépe pochopit problematiku výstupu

a vmístění magmatu a významně přispět k objasnění transportu granitových magmat v mělce

uložených úrovních svrchní kůry.

Hlavními cíli rigorózní práce bylo objasnit vnitřní stavbu ŘP a interpretovat

mechanismus magmatického toku pomocí terénní strukturní analýzy, mikrostrukturní analýzy

a anizotropie magnetické susceptibility (AMS) za účelem zjištění interní stavby plutonu

a objasnění mechanismu vmístění granitu do svrchní kůry. Terénní sběr dat se hlavně zaměřil

na studium mezoskopických struktur na výchozech, tj. primární magmatická stavba

definovaná přednostní orientací draselných živců a biotitu, systém puklin, orientace

aplitických žil, výskyt mikrogranulárních mafických či felzických enkláv).

Souběžně se strukturní analýzou ŘP probíhaly práce zaměřené na studium

geochemické variability tělesa, ve snaze pokusit se odlišit na základě chemismu hornin

jednotlivé variety říčanského typu a charakterizovat geochemickou zonálnost od okraje do

středu plutonu.

Studiem říčanského plutonu se snaží autor přispět do současné diskuse ve vědecké

komunitě novým modelem vmístění granitoidních magmat a v navazujících výzkumech

objasnit dílčí problémy tj. variabilita živcových vyrostlic od okraje do středu tělesa či geneze

aplitických hornin v jeho jv. části.

- 3 -

2. Dynamika granitového magmatu

Vznik rozsáhlých granitových těles (plutonů a batolitů) je významný geodynamický proces,

který zahrnuje jednak vznik magmat parciálním tavením hlubších partií kůry či svrchního

pláště a jednak výstup a finální vmístění magmatu. Během výstupu a vmístění magmat musí

dojít k uvolnění prostoru pro intrudující magma a přemístění ekvivalentního objemu okolních

hornin. Prostředí magma-okolní horniny tak představuje velmi dynamický, konjugovaný

systém, kde rychlosti a doba trvání obou procesů, tj. intruze magmatu

a přemístění okolních hornin, musí být kompatibilní. Tento důležitý aspekt magmatických

procesů je stále zdrojem mnoha kontroverzí a vědeckých diskusí.

Snaha objasnit geometrii plutonických těles a pravděpodobné fyzikální příčiny

magmatického toku v těchto tělesech, je jedním z hlavních aspektů pochopení magmatických

procesů. V mnoha případech bývají důkazy pro magmatický tok kompletně smazány z

horninového záznamu, neboť mezoskopické nebo magnetické (AMS) stavby, ze kterých lze

průběh toku odvozovat, získává magma v poslední fázi historie vývoje magmatického krbu

podél migrující krystalizační fronty. Primární stavby mohou být často přetištěny regionální

tektonickou deformací (např. Benn, 1994; Fowler a Paterson, 1997; Paterson et al., 1998;

Benn et al., 2001).


[…]

liquid alone (melt), and R is a parameter based on the volumetric
ratio of solids at maximum packing (1.35 for spheres of uniform size;
McBirney and Murase, 1984). In the Říčany pluton, the content of K-
feldspar phenocrysts decreases significantly from themargin inwards;
in our model we assume a linear decrease fromΦ=0.55 at the margin
(55 vol.% phenocrysts in the strongly porphyritic granite) toΦ=0.10 in
the pluton center (10 vol.% phenocrysts in the weakly porphyritic
granite; Fig. 10a). These two Φ limits comply with the field obser-
vations; however, a detailed textural and crystal size distribution (CSD)
study to better constrain the phenocryst variationswithin the pluton is
the focus of our ongoing research. The above Φ values were inserted
into Eq. (1) to calculate the effective viscosity variationswith respect to
distance from the pluton margin. The obtained results show a power-
law decrease in effective viscosity, from ~2.7×108 Pa s at the pluton
margin down to ~12.9×106 Pa s in the pluton center (Fig. 10b).

Second, assuming that the Říčany pluton represents a steep-sided
cylindrical conduit, themagmaflowvelocityprofile across theplutoncan
be calculatedusing the Poiseuilleflowof aviscousfluid throughacircular
pipe (for derivation see Turcotte and Schubert, 2002, p. 231–232):

vm = −
1

4ηm
d
ΔP
l

R2−r2
� � ð2Þ

where vm is the magma flow velocity, ηm is the magma viscosity, ΔP is
the pressure difference driving the flow, l is the pipe length, R is the
radius of the pipe, and r is the distance from the pipe center.

In our model, the pipe radius is 4500 m (half-width of the pluton)
and the viscosity is assumed to vary across the pluton according to
Eq. (1) (Fig. 10b). The unknown variable is the pressure gradient
PV= ΔP

l . Assuming that the pressure gradient driving the magma flow
e from the Říčany pluton margin. (b) Plot of calculated effective viscosity of the Říčany
tio vs. the distance from the pluton margin.

http://www-geo.lanl.gov/Wohletz/KWare.htm
http://www-geo.lanl.gov/Wohletz/KWare.htm
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is constant throughout the pipe, we modify Eq. (2) and express the
ratio of magma flow velocity to the pressure gradient as:

vm
PV

= −
1

4ηm
d R2−r2
� �

: ð3Þ

Regardless of the magnitude of the pressure gradient (P′), the
obtained results show a significant increase in magma flow velocity in
the pluton center relative to its margin (Fig. 10c).

We are aware that the above approach has the following important
limitations. (1) Unlike real magma which is a heterogeneous, multi-
component mixture consisting of solid crystals, melt and volatiles, the
Poiseulle flow equation is valid for ideal Newtonian liquids. (2) The
flow in the pipe is laminar and uniform (flow lines are straight and
parallel) and occurs in a coherent liquid volume (as a single magma
pulse). (3) The effect of temperature exchange between the magma
and wall rock (cooling from the pluton margin) is ignored, that is, the
magma is assumed to flow faster than it cools via conduction of heat
into thewall rocks (Péclet number PVe = vmd l

κ NN1; where vm is the rate of
advection, l is the characteristic length-scale, and κ is the thermal
diffusivity).

Despite the above limitations, we believe that, in principle, this
physical model may explain the flow pattern inferred from the
magnetic (AMS) fabric (Fig. 9), where the bulk magma ascent was
partitioned into a low-viscosity central part flowing relatively faster
and vertically (i.e., dip flow of Hippertt, 1994), whereas the high-
viscosity outer margin flowed helically (i.e., strike flow of Hippertt,
1994) at slower rates. Cooling from the wall-rock (increasing magma
viscosity) and/or nested emplacement of hotter magma into the
pluton center (not considered in the simple model) would even
enhance this type of viscosity-driven flow partitioning within the
pluton.

To date, a few studies have inferred helicoidal or helical flow in
metamorphic complexes and granite plutons that underwent non-
coaxial deformation (e.g., Brun and Pons, 1981; Hippertt, 1994; see
Fowler, 1996 for review); but only one structural study has documen-
ted helicoidal flow in a deep-seated granite–migmatite diapir
(Hippertt, 1994). Taking into account the shallow emplacement level
of the Říčany pluton (~0.2 GPa corresponding to ~7 km paleodepth;
Kachlík,1992), themagnetic fabric pattern described in this papermay
be viewed as recording helicalmagma ascent in a steep conduit linking
a deeper magma chamber with a narrower volcanic feeder at the
surface. As viscosity variations (controlled, for instance, by composi-
tion, content of crystals, volatiles, or bubbles) are common in magma
ascent conduits, future research should concentrate on whether a
viscosity-partitioned helicoidal or helical magma flow such as that
described here could be a more widespread process in other shallow-
level volcano-plutonic systems.

6. Conclusions

The concentric, steep foliations bearing circumferential lineation
along themargin and steep lineation in the center of the Říčany pluton
are interpreted to record right-handed helical magma ascent in a
steep-sided conduit. The helical flow was caused by significant
viscosity differences in the outer, strongly porphyritic and inner,
weakly porphyritic granite magmas. The bulk ascent was partitioned
into a low-viscosity center flowing vertically and high-viscosity outer
margin flowing helically. This interpretation is supported quantita-
tively by a simple model of magma flow within a cylindrical pipe, in
which the linear decrease in phenocryst content from the pluton
margin inward causes a power-law increase in the effective viscosity of
the granite magma. According to the Poiseulle equation, such a power-
law viscosity distribution across the conduit produces a central zone of
high magma ascent velocity. The magnetic (AMS) fabric pattern in the
Říčany pluton thus provides a unique record of viscosity-driven helical
magma ascent in a steep conduit, presumably linking a deeper magma
chamber with a volcanic feeder near the surface. Further studies
should investigate whether such a viscosity-partitioned helicoidal or
helical magma flow could be a more common process in shallow-level
magmatic systems than previously envisaged.
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