Posudek k rigorózní práci Jakuba Trubače s názvem: Mechanismy diferenciacie a vmístění peraluminického granitového magmatu: říčanský pluton, Český masiv

Shrnutí:

Rigorózní práce shrnuje výsledky strukturní analýzy říčanského plutonu pomocí metody AMS, kterou Jakub Trubač ukázal již ve své diplomové práci. V práci je přiložen impaktovaný článek, na kterém je Jakub Trubač prvním autorem.

Posudek:

Hlavním cílem práce bylo objasnit vnitřní stavbu říčanského plutonu (ŘP) a interpretovat mechanismus magmatického toku pomocí komplexní strukturní analýzy. Výsledkem je představení nového modelu vmístění granitoidních magmat, které autor navrhl už ve své diplomové práci.

V první části rigorózní práce je uvedena geologická situace studovaného granitového tělesa a také úvod vysvětlující dynamické procesy, které kontrolují vmístění granitových magmat v zemské kůře. V samotné přiložené publikaci jsou dále výsledky strukturního výzkumu a analýzy AMS doplněny o jednoduchý výpočet viskozity magmatu ŘP pomocí Pouiseuilleovy rovnice.

K předložené práci musím uvést několik výhrad, které jsem zmínil i v předchozím posudku diplomové práce Jakuba Trubače o ŘP. Ačkoli práce prošla recenzním řízením a vcelku přehledným a stručným způsobem ukazuje stukturní poměry ŘP, některé interpretace jsou svojí mírou zjednodušení zavádějící.

-
- 1) Strukturní výzkum se spoléhá na určení magmatické stavby pomocí metody AMS. Jaký vliv má např. tzv. „přesýpátková“ struktura uzavření biotitu v křustových zónách K-živce na celkovou magnetickou stavbu?
- 2) Může být výpočet rychlosti výstupu magmatu pomocí Pouiselovy rovnice použit pro nehomogenní – značně zonální magmatické těleso? Výpočet je přeci definován pro homogenní kapalinu, která protéká tubicí o daném průměru (graf na obrázku 10c).
- 3) Interpretace mechanismu vmístění, která je uvedena i v názvu článku zůstává značně hypotetická, kontroverzní. O výstupu magmatu podél pravotočivých šroubovitých trajektoriích v okrajové části plutonu a diapirickém vmístění tělesa (?), autoři usuzují pouze s uspořádání lineací v jedné třetině plutonu. Práce se dále ohledně interpretovaného modelu opírá pouze o jednu předchozí publikaci - strukturní analýzu

migmatitického komplexu Bação v Brazílii (Hippertt, 1994), která se oproti ŘP zabývá stavbami v původně výrazně hlouběji uložených a „teplejších“ proterozoických horninách, ve kterých jsou magmatické stavby paralelní s duktilními stavbami v horninách pláště tělesa. Stavby v okolních horninách jsou však oproti magmatickým stavbám ŘP diskordantní! Model helikálního toku je však problematický i v Hipperttově práci, protože neuvádí žádné logické fyzikální vysvětlení pro šroubovitý tok kapaliny, které by bylo podpořeno nějakým fyzikálním modelem. Mohl by být šroubovitý výstup například způsoben Coriolisovou silou? Není proto pravda, co uvádí Jakub Trubač na str. 6, že interpretace „helikálního toku“ je podpořena „jednoduchým kvantitativním modelem dvouvrstevného helikálního toku vertikální trubici...“. V práci je pouze uveden výpočet a viskozit a problematický odhad rychlosti výstupu zonálního magmatického tělesa ŘP. Tyto parametry, ani zonální charakter tělesa, však se samotným modelem helikálního toku vůbec nesouvisejí! Dále, jakým způsobem si autor vysvětluje protiklonné lineace v jižní části tělesa oproti lineacím v západní části tělesa?

Jinak celkově práce splňuje všechny předpoklady pro získání titulu RNDr. na Universitě Karlově, autorovi blahopřeji k publikaci práce v kvalitním zahraničním časopise. Představení nové hypotézy pro výstup granitických magmat v kůře však pro mě zůstává nepřesvědčivé.

V Praze dne 1.6.2010

Mgr. Prokeš Závada, PhD.